ATA DA 364º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR. 2
Às 18h33min do dia onze de fevereiro de dois mil e vinte, nos termos do Art. 38º da Resolução CFMV 3

Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 02/2020, reuniram-se na sede 4
do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à Rua Adolfo Brasil, Nº 370, São Francisco em 5

Boa Vista/RR, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo Soares da Silva, os membros 6
do seu Plenário: Méd. Vet. Yêda Suely de Souza Rodrigues – Secretária Geral e o Zoot. Jalison 7
Lopes – Tesoureiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Emílio Bernardon Neto, Méd. Vet. Célio 8

Macedo da Fonseca, Méd. Vet. Lucas Araujo Lima, Méd. Vet. Hayla Isabely Nakauth dos Santos, 9
Med. Vet. Camila Oliveira Silveira e Zoot. Jouse Moreira Sanches. Ausente: Méd. Vet. José Kle-10

ber Oliveira de Farias – Vice-Presidente, o qual informou que estaria viajando, daí o motivo de sua 11
ausência, sob a PAUTA adiante: 1 – ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1 – Em consonância com o 12
Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Se-13

nhor Presidente declarou aberta a 364º Sessão Plenária Ordinária do CRMV/RR, com as saudações ini-14
ciais aos presentes e rogando a Deus que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a se-15

rem tratados, que são de fundamental importância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia no Estado 16
de Roraima. 1.2 – Para tratar dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 o Presidente abriu os tra-17
balhos. Ele consultou os presentes se concordavam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a 18

dizer sobre a referente pauta, onde todos concordaram com a mesma. 2 – APRECIAÇÃO E VOTA-19
ÇÃO DA ATA 363º; após lida pelo Presidente e aprovada, onde o Conselheiro Efetivo Célio Fonseca 20

pediu vistas ao Processo Nº 470/2019, foram iniciados os assuntos da plenária. 3 – COMUNICA-21
ÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O Senhor Presidente iniciou agradecendo a 22
presença de todos, e falou da ida da Diretoria para Brasília/DF para participar da plenária no CFMV e 23

de outras reuniões administrativas no período de 09 a 13/02/2020, onde pediu para os Conselheiros fa-24
zerem um ponto de pauta do que gostariam que a Diretoria esclarecesse perante o CFMV. 3.2 DA SE-25
CRETARIA: 3.2.1 – A Senhora Secretária Geral iniciou sua fala agradecendo o comparecimento dos 26

Conselheiros na solenidade de posse ocorrida no dia 08/02 do corrente ano, onde comentou os elogios 27
de todos os presentes e comentou que seria mais um dos eventos dos quais o conselho pretende organi-28

zar, comentou ainda que provavelmente a Plenária Ordinária de março será dia 17/03/2020 em virtude 29
da ida da Diretoria para Brasília. 3.3 DA TESOURARIA: 3.3.1 – O tesoureiro também agradeceu e 30
parabenizou a equipe como um todo na organização do evento de solenidade. 3.4 DA VICE-31

PRESIDÊNCIA: 3.4.1 – O Vice-Presidente esteve ausente por motivo de viagem fora do Estado. 3.5 32
DOS CONSELHEIROS: 3.5.1 – O Conselheiro Efetivo Célio Fonseca falou também sobre o evento, 33

o qual disse ter sido maravilhoso e que todos elogiaram, onde frisou o empenho das colaboradoras 34
Maiara Medeiros, Scheila Miller, da Secretária Geral Yêda Rodrigues e do Vice-Presidente José Kleber 35
de Farias. Os demais Conselheiros Efetivos presentes também parabenizaram pelo evento supra citado. 36

4 – PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 Após lida a denúncia do Processo Ético Nº 0036/2020, houve 37
cogitação do Conselheiro Efetivo Célio Fonseca sobre os trâmites legais da apresentação do mesmo, 38

ficou então decidido por todos de se procurar o embasamento legal com a Assessora Jurídica para o 39
prosseguimento do processo. 4.2 Foi entregue a todos os presentes cópia da Resolução CRMV/RR Nº 40
02/2006 para leitura, análise e posterior discussão. 4.3 Foi comentado na plenária sobre o retorno do 41

feriado de carnaval ser no dia 27/02/2020, onde o Conselheiro Efetivo Célio Fonseca falou que deveria 42
seguir o gabinete da Presidência da Republica, a colaboradora Maiara Medeiros disse que o CFMV só 43

retornaria na quinta-feira, os demais falaram que deveria acompanhar o conselho federal ou segundo o 44
Conselheiro Efetivo Emílio Bernardon, seguir o retorno do MAPA do feriado. 5. INFORMES: 5.1 Foi 45
lido o Ofício Circular pela Secretária Geral para ciência de todos. 5.2 O Presidente falou sobro o plane-46

jamento de fiscalização, o qual poderá ser revisto para uma próxima fiscalização com sugestões de to-47

dos. 5.3 O Presidente informou sobre o Ofício Circular Nº 004/2020 que trata do 2º Fórum de Presiden-48
tes do Sistema CFMV/CRMV’s, ficando decidido de se fazer uma cotação informal de passagem de 49
RR-RS e de consultar o Presidente do Federal sobre sua possível participação no Fórum. 5.4 O Presi-50

dente leu o Relatório de Fiscalização Nº 001/2020 do colaborador Nilton Barbosa na região sul do Es-51
tado com 37 (trinta e sete) fiscalizações efetuadas e emitidos Termos de Fiscalização, Termo de Cons-52

tatação, Auto de Infração e Vistorias, o Conselheiro Efetivo Célio Fonseca pediu que constasse em Ata 53
que na próxima ida do fiscal em determinadas fiscalizações para agilizar, que se consultasse a ADERR 54
e a Junta Comercial do Estado para localizar possíveis empresas passíveis de registro junto ao conse-55

lho. O Conselheiro Efetivo Lucas Lima trouxe a demanda do Médico Veterinário Rafael Rodrigues, o 56
qual reportou sobre a extinção do NASF, onde seria um retrocesso para o profissional, Médico Veteri-57

nário no Núcleo da Família no Estado de Roraima, então ficou certo do Conselheiro entrar em contato 58
com o mesmo e elaborarem um documento em conjunto com a Equipe do CRMV/RR para envio ao 59
CFMV. O Conselheiro Efetivo Emílio Bernardon sugeriu a marcação de reuniões com órgãos afins pa-60

ra se tratar do tema “Destinação e Atitudes de Animais Domésticos e Silvestres vítimas de maus tra-61
tos”, a Plenária sugeriu a elaboração de um POP. A Plenária sugeriu para que fossem constituídas logo 62

as comissões regionais e de preferência a criação imediata das comissões de maus tratos, animais sil-63
vestres e de RT, o Presidente pediu que todos os presentes dessem sugestões de nomes para a composi-64
ção das comissões. 6 – ORDEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – PROCES-65

SOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA MANUAL: todos relatados, apreciados, discutidos e 66
votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res.  67

CFMV 591/92, conforme adiante. 6.2.1– Proc. Nº 019/2020 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. 68
VET. PÂMELLA SILVA E SILVA – Cons. Relator: Camila Silveira/Aprovação. 6.2.2 – Proc. Nº 69
024/2020 – RT DE EVENTO: MED. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILLE – Cons. Relator: 70

Lucas Lima/Aprovação.  6.2.3 – Proc. Nº 025/2020 – RT DE EVENTO: MED. VET. ALLAN CE-71
SAR COSTA AMABILLEE – Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovação.  6.2.4 – Proc. Nº 026/2020 – 72
CANCELAMENTO DE CONSULTÓRIO: MED. VET. RODRIGO ALBERTO MARTINEZ 73

CAMPELLO – Cons. Jouse Moreira/Aprovação. 6.2.5 – Proc. Nº 030/2020 – REGISTRO DE PES-74
SOAJURÍDICA: UARACY FERREIRA DE SOUZA E MED. VET. SÉRGIO VINICIUS FORTE 75

– Cons. Relator: Célio Fonseca/Aprovação. 6.2.6 – Proc. Nº 031/2020 – REGISTRO DE PESSOA JU-76
RÍDICA: FERNANDA ALMEIDA PEREIRA E MED. VET. HENRIQUE MOREIRA CUNHA – 77
Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Diligência. 6.2.7 – Proc. Nº 032/2020 – CONVERSÃO DE PROVI-78

SÓRIA PARA DEFINITIVA: MED. VET. PEDRO TRAVASSOS AZEVEDO DE MELO – Cons. 79
Relator: Jalison Lopes/Aprovação. 6.2.8 – Proc. 035/2020 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. 80

RONALDO DA SILVA PINTO – Cons. Relator – Lucas Lima/Aprovação. 6.2.9 – Proc. Nº 037/2020 81
– RT DE EVENTO: MED. VET. HENRIQUE DE OLIVEIRA BORES – Cons. Relator – Yêda Ro-82
drigues/Aprovação. 6.2.10 – Proc. Nº 039/2020 – RT DE EVENTO: MED. VET. DANIELE DUAR-83

TE DA SILVA – Cons. Relator – Emílio Bernardon/ Aprovaçã. 6.2.11 – Proc. Nº 045/2020 – RT DE 84
EVENTO: MED. VET. ERMÍNIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Yêda Rodri-85

gues/Aprovação. 6.2.12 – Proc. Nº 048/2020 – CONVERSÃO DE PROVISÓRIA PARA DEFINITI-86
VA: MED. VET. INGRID LOISE DA SILVA – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovação. 6.2.13 – 87
Proc. Nº 051/2020 – REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA: A J L DE OLIVEIRA E MED. VET. 88

PÂMELLA SILVA E SILVA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Diligência. 6.2.14 – Proc. Nº 89
052/2020 – INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. WENDY DA SILVA CUNHA CARLOS – 90

Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovação. 6.2.15 – Proc. Nº 054/2020 – RENOVAÇÃO DE RT: LA-91
TICÍNIOS DA VOVÓ E MED. VET. CAMILA OLIVEIRA SILVEIRA – Cons. Relator: Jalison 92
Lopes/Aprovação. 6.3 PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA ON LINE – O Presi-93

dente apresentou para apreciação da plenária 2 (dois) formatos de processos de ART on line sob núme-94

ros Nº 684322 e 683301, onde o Conselheiro Efetivo Célio Fonseca pediu para que os mesmos fossem 95
analisados juridicamente para verificação de sua legalidade no formato on line, visto não cumprirem os 96
trâmites processuais de rotina. O Méd. Vet. José Ricardo Soares da Silva, Presidente do Conselho 97

Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a presença de todos e deu por en-98
cerrada a 364º Reunião Plenária Ordinária às 21h:53min  e eu, Yêda Suely de Souza Rodrigues, Se-99

cretária Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por to-100
dos os participantes. 101
 102

 103
 104

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES 105
Médica Veterinária CRMV/RR 0121 106

Secretária Geral 107

 108
 109

 110
JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA  111
Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR 112

 113
 114

 115
JALISON LOPES 116
Zootecnista/Tesoureiro do CRMV/RR 117

 118
 119
 120

CAMILA OLIVEIRA SILVEIRA 121
Médica Veterinária/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 122

 123
 124
 125

EMÍLIO BERNARDON NETO 126
Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 127

 128
 129
 130

CÉLIO MACÊDO DA FONSECA 131

Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 132

 133

 134

 135

LUCAS ARAUJO LIMA 136

Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 137

 138

 139

 140

HAYLA ISABELY NAKAUTH DOS SANTOS 141
Médica Veterinária/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 142
 143

 144
 145

JOUSE MOREIRA SANCHES 146
Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 147